
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

C o p i a  

COMUNE DI PERTUSIO 

 

PROVINCIA DI  TORINO 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

N.115 DEL28/11/2025 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERRE ELLE NET TRAMITE MEPA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI AGGIORNAMENTO INFORMATICO 
FINALIZZATO ALLA DIGITALIZZAZIONE DELL’ENTE – FORNITURE E SERVIZI.. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG. 
B9506F5COF. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio il 

sottoscritto in qualita’ di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione 

 

IL Responsabile dell' AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 4/2023 del 21/12/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 
dell’ area amministrativo-contabile; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 
Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Semplificato per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 
Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2026“; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17/12/2024 ad oggetto: “ Approvazione 
piano esecutivo di Gestione ( P.E.G.)”; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- lo Statuto comunale 

Premesso che: 

 l’Ente intende procedere alla realizzazione di un progetto di aggiornamento informatico volto 
alla digitalizzazione dei processi amministrativi, al miglioramento dell’efficienza operativa e alla 
modernizzazione dei sistemi informativi; 

 il progetto prevede la fornitura di beni e servizi informatici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 
Visto l’art 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale attesta che: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”;  

 
Atteso che l’art 50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 
140.000,00 mediante la procedura dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;  

 
Richiamato il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 secondo il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 
26 della legge 488/1999 e s.m.i. stipulate da Consip S.p.A., Mepa o dalle centrali di committenza 
regionali;  

 
Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip;  
 
Ritenuto individuare quale ditta realizzatrice del progetto di aggiornamento informatico 

finalizzato alla digitalizzazione dell’ Ente la Societa’ Erre Elle Net s.r.l. con sede legale in Torino, Corso 
Bernardino Telesio 23/G, già fornitrice dei servizi di assistenza informatica; 

 
Considerato che la Societa’ Erre Elle Net s.r.l. è iscritta al MEPA nella categoria “Beni” e ha già 

svolto in passato per questo Ente l’attività oggetto del presente atto, con soddisfazione di questa 
Amministrazione; 

 
 Dato atto che al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed 

assicurare una procedura snella e semplificata per l’acquisizione del servizio in parola, è stato attivato 
l’ordinativo diretto n. 1358597 sul MEPA di Consip S.p.A., in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli 
che si intendono acquisire col presente provvedimento e non risultano attive convenzioni; 
 

 Ritenuto opportuno acquisire la fornitura in parola mediante la procedura dell’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
Visto il preventivo di spesa pari a €. 21.000,00 oltre iva 22%, presentato per le vie brevi dalla 

Societa’ Erre Elle Net s.r.l.., con sede legale in Torino, Corso Bernardino Telesio 23/G), P. IVA 
09644530017, e acquisito al protocollo con n. 2189 del 25.11.2025;  

 
Ritenuto il prezzo offerto da Erre Elle Net s.r.l.., con sede legale in Torino, Corso Bernardino 

Telesio 23/G), P. IVA 09644530017, congruo ed economicamente vantaggioso per l’ente; 
 
 Dato atto che la Società Erre Elle Net s.r.l..,. ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale nonché tecnico-professionali per l’aggiudicazione della fornitura in parola;  
 
Rilevato che, ai sensi degli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 

sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

approvvigionamento certificate secondo le regole tecniche AGID e che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
prima richiamato, gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 dovranno essere 
rispettati secondo quanto previsto dai vigenti provvedimenti adottati dall’ANAC;  

 
Considerato provvedere all’affidamento diretto della fornitura oggetto del presente atto tramite 

ordinativo di acquisto diretto su Mepa – acquistinretepa.it – alla Società Erre Elle Net s.r.l..,., ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo di €. 25.620,00 IVA compresa, a 
fronte della fornitura di realizzazione di un progetto di aggiornamento informatico volto alla 
digitalizzazione dei processi amministrativi, al miglioramento dell’efficienza operativa e alla 
modernizzazione dei sistemi informativi;  

 
Considerato che:  
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 

del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 - è stata resa l’autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti prevvisti dall’art. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023;  
 
Rilevato che, al fine di procedere all’attività sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile; 
 
 Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 

parte all’istruttoria a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente, e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente; 

 
 Considerato che, ai sensi dell’ art. 192 D.Lgs. 267/2000:  
- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura di un progetto di aggiornamento 

informatico volto alla digitalizzazione dei processi amministrativi, al miglioramento dell’efficienza 
operativa e alla modernizzazione dei sistemi informativi;  

- Il contratto sarà concluso ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 – sottoscrizione con firma 
digitale dell’ordinativo di fornitura sul MEPA;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

- Importo del contratto: Euro 21.000,00 oltre IVA; 
 - Clausole essenziali: sono previsti nel preventivo di spesa;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
Visti: 
 - il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 
 - il Regolamento di Contabilità armonizzato;  
- lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
1. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
 2. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, la 
fornitura di realizzazione di un progetto di aggiornamento informatico volto alla digitalizzazione dei 
processi amministrativi, al miglioramento dell’efficienza operativa e alla modernizzazione dei sistemi 
informativi, ai sensi dell’art. sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società Erre 
Elle Net s.r.l.., con sede legale in Torino, Corso Bernardino Telesio 23/G), P. IVA 09644530017, con 
stipula dell’ordine diretto di acquisto n. 1358597sul MEPA di Consip S.p.A per l’importo di €. 
25.620,00 iva compresa;  
 
3. Di impegnare in favore della Società Erre Elle Net s.r.l.., con sede legale in Torino, Corso Bernardino 
Telesio 23/G), P. IVA 09644530017, come sopra specificata, la complessiva somma di €. 25.620,00 
IVA compresa, con imputazione alla missione 01 Programma 02 Titolo 2 MacroAg. 205 cap. 
140/3004/1 avente ad oggetto: “SERVIZI E FORNITURE PER INFORMATIZZAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE ENTE - PARTE CONTO CAPITALE -” del Bilancio pluriennale 
2025/2027, gestione competenza;  
 
4. Di indicare ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. i 
seguenti elementi: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura di un progetto di aggiornamento 
informatico volto alla digitalizzazione dei processi amministrativi, al miglioramento dell’efficienza 
operativa e alla modernizzazione dei sistemi informativi;  

- Il contratto sarà concluso ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 – sottoscrizione con firma 
digitale dell’ordinativo di fornitura sul MEPA;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

- Importo del contratto: Euro 21.000,00 oltre IVA; 
 - Clausole essenziali: sono previsti nel preventivo di spesa;  

 
5. Di dare atto che: 
 - ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, 
del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102; 
 - con l’acquisizione del DURC è stata attestata la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 
 - è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità finanziaria di cui alla L.136/2010 ed s.m.i.; 
 - è stata resa l’autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023;  
 
6. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente c.i.g.: 
B9506F5COF; 
 
7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

8. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole;  
 
9. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pertusio, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33;  
 
10.  Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto; 
 - straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to :  MADDIO Rag. Lorena 
 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
□  Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria, per l’ esecutivita’ 
Impegno registrato n.________ di €.______________ sul capitolo _________ competenza/residuo 
___ del bilancio ___________ 
 
□  Ai sensi dell’ art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza locale 
 
□  Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarita’ del presente atto ai sensi dell’ art. 184 c. 
4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
□ Non rileva ai fini contabili ( art. 153 cc. 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Pertusio, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MADDIO rag. Lorena 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
  
Pertusio, lì  29/01/2026  
 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Anna  Valentina PIVIDORI 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicita’ degli atti e della trasparenza dell’ azione 
amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 
29/01/2026  
 
 
Pertusio, lì 29/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   Dott.ssa Anna Valentina PIVIDORI 


